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Abstrakt
Strnad obecný (Emberizacitrinella) je běžným ptákem otevřené krajiny, u kterého se

můžeme setkat se snadno rozlišitelnými dialekty. Ty jsou vázány na koncovou část jeho

zpěvu. Některé zejména starší publikace uvádějí, že dialekty strnada obecného v Evropě lze

rozdělit do dvou dialektových skupin s převážně východo- a západoevropskou distribucí

s hranicí procházející střední Evropou. Dosud byly dialekty strnada obecného detailně

zkoumány pouze v Dánsku a některých částek Německa. V Česku byla detailní studie

uskutečněna ve spojitosti s kampaní Pták roku, při níž byla zapojena veřejnost do sběru

nahrávek zpěvu z různých lokalit. V rámci projektu Nářečí českých strnadů se během tří let

povedlo získat více jak 2600 nahrávek z většiny území České republiky. Zpěv na jednotlivých

nahrávkách byl přiřazen ksedmitradičně vymezovaným dialektů, nalezeny však byly také

některé doposud nepopsané. Distribuce těchto dialektů vyústila v dialektovou mozaiku s jasně

definovanými hranicemi mezi jednotlivými dialekty. Na těchto hranicích bylo možné nalézt

smíšené zpěváky. Podařilo se rovněž stanovit hranici mezi dvěma dialektovými skupinami,

která prochází západními Čechami.

Ukázalo se, že pro zdárný průběh projektu je důležitá kvalitní zpětná vazba a propagace.

Vyplatí se rovněž zapojit přirozenou lidskou soutěživost. Projekt by zdaleka nebyl tak

úspěšný bez podpory silných partnerů, kterými byly v tomto projektu Česká společnost

ornitologická a pořad Českého rozhlasu 2 Meteor.

Klíčová slova: Emberiza citrinella, strnad obecný, dialekt, pěvci, citizen science, veřejnost,

mikrodialekt, makrodialekt, geografická variabilita
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Abstract

The yellowhammer (Emberiza citrinella) is a common bird of open areas whose song

exhibits easily distinguishable dialects. The dialects are tied to the final part of its song. Some,

especially older publications claim that yellowhammer’s dialects can be divided into two

broad groups with predominantly Eastern and Western European distribution, with a

borderline intersecting Central Europe. Until recently, yellowhammer dialects have only been

thoroughly researched in Denmark and in some parts of Germany. In the Czech Republic, a

detailed study was carried on in connection with the„Bird of the Year“campaign, during

which the general public was involved in collecting song recordings at various localities.

Thanks toa project called „Czech Yellowhammers Dialect“, more than 2600 recordings from

throughout the Czech Republic were collected within three years. The recorded songs were

then classified into one of the seven traditionally acknowledged groups; some new, not yet

documented ones were also discovered. The distribution of the dialects generated a dialect

mosaic with a clearly established borderline between individual dialects. Mixed singers were

found along the borderlines. A borderline between two dialect groups, crosscutting Western

Bohemia, was also found.

It was proved once again that for a success of such a project, quality feedback and

promotion are essential. It also paid to involve natural human competitiveness. The project

could never be as successful as it was without the involvement of strong partners, in this case

the Czech Ornithological Society and Meteor, a popular science show of Český rozhlas.

Keywords: Emberiza citrinella, yellowhammer, dialect, passerines, citizen science, public,

microdialect, macrodialect, geographicvariation
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1 Úvod

Variabilita ptačích zpěvů není jen mezidruhovou záležitostí, běžně se s ní setkáme i u

jedinců stejného druhu. Pokud v rámci této vnitrodruhové variability můžeme nalézt vztahy

vázané na prostorové měřítko, mluvíme o tzv. variabilitě geografické (Catchpole & Slater,

2008). Tuto variabilitu lze dále dělit na mikrogeografickou a makrogeografickou.

O makrogeografické variabilitě pak mluvíme v případě, kdy se jedinci z populací

s odlišnými dialekty nemohou setkat – například kvůli nějaké geografické bariéře. Naproti

tomu v případě mikrodialektové variability existují rozdíly mezi sousedícími populacemi

(Mundinger, 1982).

Specifickým případem geografické variability jsou pak dialekty (Kroodsma, 1974;

Bjerke & Bjerke, 1981; Boughman & Moss, 2003). O dialektech hovoříme v situaci, kdy

jedinci z jedné populace mezi sebou sdílí zpěv či jeho část, které nenalézáme u sousední

populace, a současně jsou geografické hranice mezi těmito populacemi jasně definované

(Lemon, 1975; Bjerke & Bjerke, 1981; Mundinger, 1982).

S dialekty se setkáme pouze u ptáků, kteří se svůj zpěv nebo jeho část učí (Kroodsma,

2004). Najdeme je tak například u některých druhů papoušků (Psittaciformes) a kolibříků

(Trochiliformes). Nejrozšířenější a současně nejvíce prozkoumané jsou však u pěvců

(Passeriformes) (Jarvis, 2004).

Příčiny vzniku a přetrvávání dialektů v prostoru a v čase se snaží vysvětlit celá řada

hypotéz; nejčastěji bývají uváděny tyto čtyři:

 Hypotéza sociálních interakcí − Tato hypotéza předpokládá, že sdílení zpěvu nebo

jeho části mezi sousedními samci usnadňuje jejich komunikaci a zároveň slouží

k rychlému rozpoznání úplných cizinců, kteří mohou představovat větší hrozbu než

známí samci ze stejné lokality (Weary, 1990; Molles & Vehrencamp, 2001).

 Hypotéza adaptace na dané prostředí − Tato hypotéza předpokládá, že cílem jedinců je

optimalizovat svou vokalizaci podle biotopu, v němž žijí. Důležitým předpokladem

této hypotézy je, že se zvuky v různých typech prostředí šíří odlišným způsobem

(Morton, 1975; Date & Lemon, 1993). Protože sousedící jedinci sdílí stejné

akustické prostředí, měli by na jedné lokalitě zpívat podobně (van Dongen &

Mulder 2006). Tato mezipopulační variabilita může v některých případech vést až

ke vzniku dialektů s jasně oddělitelnými hranicemi.

 Hypotéza genetické adaptace − Předpokladem této hypotézy je, že samice dávají

přednost samcům z vlastní populace, neboť ti by měli být lépe adaptovaní na

lokální podmínky. Dialekty zde pak mohou sloužit jako identifikace samců ze
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stejné oblasti a fungovat tak jako inhibitory zamezující genetickému toku mezi

jednotlivými populacemi (Baker, 1975).

 Hypotéza vzniku dialektů jako „vedlejšího produktu“ − Někteří autoři uvádějí, že

vznik dialektů může být důsledkem různých historických procesů a disperze

populací pod tlakem přírodního výběru (Wiens, 1982; Rothstein & Fleischer,

1987). Proto může mít na vznik dialektů vliv například chyba v procesu učení

(Kroodsma, 1974; Jenkins, 1978), geografická bariéra či změna klimatických

podmínek (Catchpole & Slater, 2008).

Ptačí dialekty však nejsou zajímavé jen mechanismem svého vzniku a udržováním. Jsou

kulturním fenoménem vhodným pro řešení obecnější problematiky, která není vázána jen na

dané druhy či na pěvce. Výzkum dialektů, jejich vzniku, vývoje i distribuce lze dobře propojit

s otázkami týkajícími se migrací, introdukcí, genového toku, speciace či vývoje habitatů

(např. Hansen 1985; Lang and Barlow 1997; Panov et al. 2003; Soha et al. 2004). Ačkoliv

tedy jsou ptačí dialekty objektem poměrně intenzivního vědeckého výzkumu již po více než

šedesát let (např. Poulsen 1958; Lemon 1975; Bjerke and Bjerke 1981; Mundinger 1982),

řada recentních prací dokazuje, že je toto téma stále hodné pozornosti (např. MacDougall-

Shackleton and MacDougall-Shackleton 2001; Foote and Barber 2007; Irwin et al. 2008;

Petrusková et al. 2010). Studie dialektů však často vyžadují velké množství dat z rozsáhlých

oblastí, jejichž získání je finančně i časově náročné (Silvertown, 2009; Bonney et al., 2009;

Diblíková, 2011). Těmto komplikacím se lze vyhnout, pokud je do výzkumu ptačích dialektů

zapojena laická i odborná veřejnost v rámci projektů tzv. občanské vědy (z anglického

„citizen science“) (Droege, 2007; Diblíková, 2011). S takovými projekty se v posledních

letech setkáváme stále častěji (Silvertown, 2009; Bonney et al., 2009). Jejich původ však sahá

až k počátkům moderní vědy jako takové (Silvertown, 2009), pouze se pro ně nevžil speciální

termín.

Kromě snížení časových a finančních nákladů výzkumu je cílem těch nejlepších

projektů občanské vědy také to, aby byla samotná práce na výzkumu přínosná nejen pro


[…]


přitom účastníci nejčastěji charakterizují jako amatérské ornitology.

Ve druhém roce projektu přibylo 24 nových nahrávatelů a věrných projektu zůstalo 17

účastníků. Ve třetím roce by se tedy dal očekávat spíše další pokles jejich počtu. V souladu

s tímto očekáváním se letos příliš nezměnil podíl „věrných“ mezi účastníky z předchozích let,

avšak zapojilo se rekordních 69 nových účastníků. Příčinu tohoto nárůstu pochopitelně nelze
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spolehlivě stanovit. Nicméně, velkou roli mohli sehrát dvě skutečnosti: 1) projektu NČS bylo

letos poskytnuto mnohem více prostoru v pořadu Meteor Českého rozhlasu, 2) atraktivitu

nahrávání letos zvýšil Diacatching, tedy závod v mapování dosud „neznámém“ území.

Velkému vlivu propagace v Meteoru nasvědčuje zejména letošní zvýšený podíl účastníků,

kteří nejsou členy ČSO.

Diacatching byl pravděpodobnou příčinou faktu, že počet nově „dobytých“ mapovacích

čtverců byl rekordní až letos, ačkoliv by se dalo spíše očekávat, že čím menší bude počet

zbývajících „nedobytých“ čtverců, tím nižší bude rychlost dobývání. O tom, že lidé letos

vyráželi cíleně do dosud nedobytých čtverců, ostatně svědčí i srovnání dynamiky získávání

dat s vývojem obsazenosti čtverců. Zatímco počet nových nahrávacích bodů byl v letošním

červnu a červenci přibližně dvojnásobný ve srovnání s předchozími roky, počet nově

dobytých čtverců převyšoval obvyklou míru spíše v násobku tří či čtyř.

Zajímavá data poskytuje srovnání výkonnosti účastníků co do počtu nahrávacích bodů

odeslaných jednotlivcem. Ukázalo se, že přibližně polovina účastníků se spokojila

s odesláním méně než 6 nahrávek. Podíl této „nejméně výkonné“ poloviny na celkovém počtu

nahrávek však byl poměrně nízký, neboť jejich zásluhu co do počtu převýšil příspěvek i

pouhého jednoho „nejvýkonnějšího“ účastníka. Na druhou stranu, o přínosu jednotlivých

účastníků pro zmapování dialektů nakonec rozhodoval nejen počet, ale i jejich efektivita, tedy

poměr odeslaných nahrávacích bodů, ve kterých bylo možno určit dialekt. Pětině účastníků se

přitom nepodařilo odeslat žádnou takovou vhodnou nahrávku. Avšak ještě o něco početnější

byla skupina těch, jejichž nahrávky byly vhodné pro určení dialektu všechny. Vzhledem

k tomu, že je medián počtu jimi zaslaných nahrávek rovný dvěma, lze soudit, že alespoň část

z nich se musela díky projektu naučit rozpoznávat dokončený zpěv (ať už sluchem, či

s pomocí softwaru). Tomu, že se někteří účastníci postupně naučili poznat vhodnou nahrávku,

ostatně nasvědčují i data o vývoji v počtu nahrávacích bodů a efektivitě těch nahrávatelů, kteří

se zapojili v obou prvních letech. Ve druhém roce projektu totiž odeslali ke zpracování méně

nahrávek, avšak s vyšší efektivitou.
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7 Závěr

1) V Česku bylo nalezeno 7 dialektů (BC, BE, BD, BhBl, BlBh, XlB, XsB)

zařaditelných podle systému Hansena.

2) Na čtyřech lokalitách (Terezín, Roudnice nad Labem, Černá Voda, Velká Bíteš)

byly nalezeny doposud nepopsané varianty zpěvu, které na těchto lokalitách

sdílelo více jedinců.

3) Distribuce dialektů vyústila v Česku v dialektovou mozaiku, kdy se na několika

málo kilometrech čtverečních setkává více typů dialektů. Dva dialekty (XlB a

BC) se dominovaly na rozsáhlejších územích.

4) Na dialektových hranicích bylo možné nalézt smíšené zpěváky.

5) Podařilo se zjistit, že hranice mezi dvěma hlavními dialektovými skupinami

skutečně prochází územím Česka a lze ji nalézt v západních Čechách.

6) V rámci projektu se podařilo získat nahrávky z 2634 nahrávacích bodů z nichž

2347 bylo získáno dobrovolníky.

7) Do projektu se zapojilo 143 dobrovolníků, z nichž v prvních dvou letech

převažovali členové České společnosti ornitologické.

8) Díky Diacachingu byly v roce 2013 od dobrovolníků získány určitelné nahrávky

ze 217 mapovacích čtverců. Celkově tak dobrovolníci pořídili určitelné

nahrávky ze 421 mapovacích čtverců.

9) Spolu s členy organizačního týmu projektu činilo k 28. červenci 2013 pokrytí

Česka 76 % (516 ze 679 mapovacích čtverců).

10) Ukázalo se, že pro zdárný průběh projektu je dobré mít silné partnery, rychlou a

kvalitní zpětnou vazbu a vyplatí se rovněž zapojit přirozenou lidskou

soutěživost.
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9 Přílohy
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Příloha č. 1 - Schéma (rozhodovací strom) postupu vyhodnocování nahrávek a jejich rozřazení do
kategorií. Obrázek také ukazuje, jaké znaky (barevná kolečka, čtverečky a křížky) budou zastupovat
jednotlivé kategorie v mapách ve výsledcích.
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Příloha č. 2 - Výsledná distribuce dialektů strnada obecného zjištěná v rámci projektu NČS během let
2011-2013 (stav k 28. 7. 2013)
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Příloha č. 3 - Dynamika získávání nahravacích bodů a mapovacích čtverců v čase (po měsících) a
v prostoru. K tvorbě map byla použita data získaná jak dobrovolníky, tak členy týmu projektu.
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