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Pro hodnocení práce Lucie Diblíkové se musím vrátit o pár let zpátky. Lucka ke mně nastoupila,

alespoň z mého hlediska, v pravý čas – počátkem roku 2011, kdy se projekt Nářečí českých strnadů

(NČS) začínal pozvolna rozjíždět a já zrovna naléhavě sháněla studenta, který by se mu mohl věnovat.

S vervou se zapojila do práce a se stala hlavním tahounem celého projektu. Velmi rychle zvládla práci

s programem Avisoft i rozpoznávání dialektů. Nadšeně komunikovala s nahravateli, až jejím

nasazením začala trochu strádat bakalářská práce, jíž měla v daném roce sepsat a obhájit. Nakonec se

však podařilo obojí a NČS se zařadil mezi nejúspěšnější projekty České společnosti ornitologické

doprovázející akce Pták roku. Lucka získala již po prvním roce projektu hned dvě ocenění za nejlepší

studentský poster, na konferenci České a slovenské etologické společnosti a Zoologických dnech.

Lucka je velmi kreativní a samostatná a v dalším roce přišla s řadou nápadů, které projekt

zatraktivnily a jí zároveň ušetřily práci. Nové webové stránky projektu, jež technicky zabezpečil Pavel

Pipek, přilákaly nové nahravatele a u projektu udržely i řadu těch z předchozího roku. Projekt zjevně

bavil a baví, jak je patrné i z letošního roku, kdy Diacaching předčil všechna naše očekávání a Lucka

má na jeho úspěchu určitě maximální zásluhu.

Jak jsem již zmínila výše, Lucka je opravdu velmi šikovná a samostatná, výborně komunikuje s lidmi

a umí je motivovat. Má dar vytvářet originální prezentace, což dokazuje i čerstvě získaná cena za

nejlepší poster na konferenci Evropské ornitologické unie, kde její dílo obstálo v konkurenci několika

desítek prací postgraduálních studentů a čerstvých postdoktorandů. Kámen úrazu však nastává, má-li

za úkol převést svou práci do podoby písemné. Když mi Lucka zhruba před rokem touto dobou vážně

sdělovala, že by ráda obhájila letos na jaře, dost mě pobavila. Vzhledem k tomu, že jsem již měla

jistou zkušenost, jak dlouho trvá vydolovat z ní byť krátký text, nepovažovala jsem tento plán za příliš

reálný. Že však bude mít problém stihnout podzimní termín, by mě nenapadlo ani ve snu. Její

neschopnost si psaní rozplánovat do alespoň trochu reálného času je téměř neuvěřitelná. Sice mě

neustále přesvědčuje, že jí absolvované kurzy „time managementu“ velmi pomohly, ale zejména po

poslední zkušenosti s diplomovou prací mám pocit, že se na nich možná naučila dokonale naplánovat

postup práce, ale to je vše. Buď jí samotné rozvržení postupu zabere tolik času, že na samotnou práci

čas nezbývá, anebo jsou její plány naprosto nerealistické.

Předložená diplomová práce je toho bohužel důkazem a jednotlivé části dokonale odráží množství

času, které jim Lucka věnovala. Po čtivém a pěkném úvodu následuje obstojná metodika a vcelku

pěkně zpracované výsledky. Diskuse je však velmi krátká a na to, jak slibná data byla k dispozici,

velice povrchní a celý dojem z práce sráží. Nebyl čas… což je patrné i z nezanedbatelného množství

překlepů a pravopisných chyb. Je to škoda. Nezbývá mi než doufat, že se Lucka konečně poučí pro

sepisování budoucích článků, ve které tuto diplomovou práci hodláme proměnit, a že by se tak křivka

mého postoje k její písemné tvorbě, zahrnující obvykle tři fáze: trpělivost, vztek a rezignaci, mohla

omezit pouze na tu první. S vidinou těchto světlých zítřků proto doporučuji předloženou práci

k obhajobě.

V Praze dne 5. září 2013 Dr. Tereza Petrusková